



**AMICI DEL CUORE
PIEMONTE O.D.V.**

*Associazione di volontariato
iscritta nell'albo del volontariato della Regione Piemonte
al numero 217/1466888
Organizzazione non lucrativa di utilità sociale
Codice fiscale n. 97504090016*

*Sede sociale e operativa - Ospedale Molinette di Torino - reparto Cardiologia
Corso Bramante n. 88 - 10126 - TORINO*

BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO 2019

STATO PATRIMONIALE

(dati in unità di euro)

31.12.2019

31.12.2018

ATTIVO				
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI DOVUTI		0		0
B) IMMOBILIZZAZIONI				
I - Immobilizzazioni immateriali				
3) Diritti di brevetto industr. e di utilizzazione opere dell'ingegno	7.320		4.880	
7) Altre immobilizzazioni immateriali	0		0	
Totale B I		7.320	0	4.880
II - Immobilizzazioni materiali				
3) Altri beni	0		1.267	
Totale B II		0		1.267
III - Immobilizzazioni finanziarie				
Totale B III		0		0
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		7.320		6.147
C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I - Rimanenze				
4) Prodotti finiti e merci	0		0	
Totale C I		0		0
II - Crediti				
1) Verso clienti (entro 12 mesi)	0		0	
2) Verso enti e soggetti sostenitori e finanziatori	0		0	
3) Crediti tributari	0		3	
4) Verso altri (entro 12 mesi)	3.220		3.157	
Totale C II		3.220		3.160
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni				
2) Altri titoli	259.832		259.832	
Totale C III		259.832		259.832
IV - Disponibilità liquide				
1) Depositi bancari e postali	36.607		28.734	
3) Denaro e valori in cassa	1.028		1.098	
Totale C IV		37.634		29.832
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)		300.686		292.824
D) RATEI E RISCONTI		1.696		795
TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)		309.702		299.765

STATO PATRIMONIALE

(dati in unità di euro)

	31.12.2019		31.12.2018	
PASSIVO				
A) PATRIMONIO NETTO				
I - Patrimonio libero				
1) Avanzo (disavanzo) gestionale esercizio in corso	5.851		(43.757)	
2) Avanzo (disavanzo) gestionale netto da esercizi precedenti	246.268		290.026	
3) Fondi di riserva	0		0	
Totale A I		252.119		246.268
II - Fondo di dotazione	41.218		41.218	
Totale A II		41.218		41.218
III - Patrimonio vincolato	0		0	
Totale A III		0		0
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		293.337		287.486
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		0		0
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO		0		0
D) DEBITI				
2) Debiti per contributi da erogare	0		0	
3) Debiti verso banche	145		0	
5) Acconti	0		0	
6) Debiti verso fornitori	15.635		11.562	
7) Debiti tributari	489		0	
8) Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	0		0	
12) Altri debiti	0		136	
TOTALE DEBITI (D)		16.268		11.698
E) RATEI E RISCONTI		98		581
TOTALE PASSIVO (A+B+C+D+E)		309.702		299.765

RENDICONTO DELLA GESTIONE 2019

(dati in unità Euro)

ONERI	2019	2018	PROVENTI	2019	2018
1) Oneri delle attività tipiche	54.773	130.671	1) Proventi delle attività tipiche	78.141	101.107
1.1) Acquisto di materie, prodotti e merci	6.161	7.715	1.1) Contributi dallo Stato, enti locali e altri enti pubblici per progetti specifici	0	0
1.2) Servizi	42.259	45.012	1.2) Contributi da enti e soggetti privati per progetti specifici	0	950
1.3) Contributi e sovvenzioni per finalità istituzionali	5	68.214	1.3) Contributi da soci per progetti specifici	0	0
1.4) Godimento beni di terzi	0	0	1.4) Contributi dallo Stato, enti locali e altri enti pubblici non finalizzati	43.198	46.897
1.5) Personale	0	0	1.5) Contributi da enti e soggetti privati non finalizzati	16.346	38.194
1.6) Ammortamenti	6.147	7.594	1.6) Contributi da soci non finalizzati	2.325	3.935
1.7) Oneri diversi di gestione	200	2.137	1.7) Quote sociali	16.265	11.130
			1.8) Altri proventi	7	0
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi	3.137	3.830	2) Proventi da raccolta fondi	3.710	3.586
3) Oneri da attività accessorie	0	0	3) Proventi da attività accessorie	0	0
4) Oneri finanziari e patrimoniali	0	0	4) Proventi finanziari e patrimoniali	3	0
4.1) Su finanziamenti bancari	0	0	4.1) Da depositi bancari e postali	3	0
4.2) Su altri finanziamenti	0	0	4.2) Da altre attività	0	0
4.4) Su altri beni patrimoniali	0	0	4.4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Oneri straordinari	0	0	5) Proventi straordinari	4	0
			5.1) Sopravvenienze attive	4	0
6) Oneri di supporto generale	18.096	13.949			
6.1) Acquisto di materie, prodotti e merci	1.587	2.328			
6.2) Servizi	15.925	10.911			
6.3) Godimento beni di terzi	0	0			
6.4) Personale	0	0			
6.5) Ammortamenti	0	0			
6.6) Oneri diversi di gestione	584	710			
6.7) Accantonamenti a fondi per rischi e oneri	0	0			
7) Altri oneri	0	0	7) Altri proventi	0	0
TOTALE ONERI	76.007	148.450	TOTALE PROVENTI	81.857	104.693
AVANZO GESTIONALE DELL'ESERCIZIO	5.851		DISAVANZO GESTIONALE DELL'ESERCIZIO		43.757
TOTALE A PAREGGIO	81.857	148.450	TOTALE A PAREGGIO	81.857	148.450

per il Consiglio Direttivo
dell'Associazione Amici del Cuore Piemonte O.d.V.
il Presidente
(dott. Sebastiano Marra)

ASSOCIAZIONE AMICI DEL CUORE PIEMONTE O.d.V.			Bilancio al 31.12.2019
DETTAGLI			
ATTIVO			
BI)	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		7.320,00
	Software capitalizzato		7.320,00
	Costo storico	14.640,00	
	Fondo ammortamento	7.320,00	
	Altre immobilizzazioni immateriali		0,00
BII)	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		0,00
	Attrezzatura varia e minuta		0,00
	Costo storico	9,00	
	Fondo ammortamento	9,00	
	Audio visivi		0,00
	Costo storico	615,80	
	Fondo ammortamento	615,80	
	Automezzi		0,00
	Costo storico	39.080,00	
	Fondo ammortamento	39.080,00	
	Macchine d'ufficio		0,00
	Costo storico	11,00	
	Fondo ammortamento	11,00	
	Altri beni		0,00
	Costo storico	211,90	
	Fondo ammortamento	211,90	
BIII)	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		0,00
CI)	RIMANENZE		0,00
CII)	CREDITI		3.220,16
	Crediti verso clienti		0,00
	Crediti v/ enti e soggetti sostenitori e finanziatori		0,00
	Crediti tributari		0,00
	Erario c/ IRAP	0,00	
	Erario c/ IRES	0,00	
	Erario c/ ritenute su comp. Aut. Vers. In ecc	0,00	
	Erario c/ ritenute su contributi commerciali	0,00	
	Crediti verso altri		3.220,16
	Crediti v/fornitori per anticipi	61,51	
	Crediti diversi	3.156,57	
	Partite attive da liquidare	2,08	
CIII)	ATTIVITA' FINANZIARIE non immobilizzate		259.832,22
	Altri titoli		259.832,22
	fondo Eurizon Obiettivo Risparmio Classe C	156.158,08	
	fondo Eurizon Tesoreria EB	103.674,14	
	BTP	0,00	
CIV)	DISPONIBILITA' LIQUIDE		37.634,11
	Depositi bancari e postali		36.606,61
	Banca Intesa Sanpaolo c/c	33.071,86	

	Banca Intesa Sanpaolo c/carta di credito	778,62		
	Banco Posta c/c	2.346,24		
	Libretto di deposito	409,89		
	Denaro e valori in cassa		1.027,50	
	Cassa banchetti	639,50		
	Cassa contanti quote e donazioni	210,03		
	Cassa contanti	177,97		
D)	RATEI E RISCONTI ATTIVI			1.696,00
	Ratei attivi		0,00	
	Risconti attivi		1.696,00	
	Totale attivo			309.702,49
	PASSIVO			
A)	PATRIMONIO NETTO			293.336,77
	Fondo di dotazione		41.217,80	
	Avanzi esercizi precedenti		433.676,46	
	(Disavanzi) esercizi precedenti		-187.408,16	
	Utile (perdita) dell'esercizio		5.850,67	
B)	FONDI PER RISCHI ED ONERI			0,00
C)	FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			0,00
D)	DEBITI			16.268,22
	Debiti per contributi da erogare		0,00	
	Debiti verso banche		144,60	
	Banca Intesa Sanpaolo c/c	0,00		
	Partite passive da liquidare	144,60		
	Acconti		0,00	
	Debiti verso fornitori		15.634,57	
	Fatture da ricevute	14.884,77		
	. Studio Mignanego		3.806,40	
	. Mediares		134,20	
	. Cuccuru Giuditta		1.850,00	
	. Danesi Federico		1.499,40	
	. TIM Spa		758,00	
	. Defendini Logistica		44,95	
	. FastWeb Spa		36,60	
	. M.Dany Srl		1.171,20	
	. Graf Art srl		5.581,50	
	. Telepass		2,52	
	Fatture ricevute	749,80		
	. Studio Mignanego (dott. Moretti)		0,00	
	. Valente Monica		414,80	
	. TIM Spa		335,00	

	Debiti tributari		489,05
	Debiti V/Erario per ritenute di acconto	489,05	
	Debiti v/Erario per IRES	0,00	
	Debiti v/Erario per IRAP	0,00	
	Debiti v/ istituti di previdenza e sicurezza sociale		0,00
	Debiti verso INPS co.co.co/pro	0,00	
	Debiti verso INAIL co.co.co/pro	0,00	
	Debiti verso altri		0,00
	Partite passive da liquidare	0,00	
E)	RATEI E RISCONTI PASSIVI		97,50
	Ratei passivi		97,50
	Risconti passivi		0,00
	Totale passivo		309.702,49
			0,00
	CONTO ECONOMICO		
	PROVENTI		
1	PROVENTI DELLE ATTIVITA' TIPICHE		0,00
1.1	CONTRIBUTI STATO ENTI LOCALI E PUBBLICI PER PROGETTI SPECIFICI		0,00
1.2	CONTRIBUTI ENTI E SOGGETTI PRIVATI PER PROGETTI SPECIFICI		0,00
1.3	CONTRIBUTI DA SOCI PER PROGETTI SPECIFICI		0,00
1.4	CONTRIBUTI STATO ENTI LOCALI E PUBBLICI NON FINALIZZATI (LIBERI)		43.198,15
	5 per mille	43.198,15	
1.5	CONTRIBUTI ENTI E SOGGETTI PRIVATI NON FINALIZZATI (LIBERI)		16.345,67
	Contributi liberi enti privati	7.264,00	
	Contributi privati (non soci)	9.081,67	
	Specchio dei Tempi	0,00	
1.6	CONTRIBUTI DA SOCI NON FINALIZZATI (LIBERI)		2.325,00
	Donazioni soci	2.325,00	
	Contributi e liberalità da soci	0,00	
1.7	QUOTE SOCIALI		16.265,00
	Quote associative	16.265,00	
1.8	ALTRI PROVENTI		6,73
	Abbuoni e arrotondamenti attivi	6,73	
	Sopravvenienze attive	0,00	

2	PROVENTI DA RACCOLTA FONDI			3.710,00
	Proventi da Banchetto Molinette		1.951,00	
	Altri proventi raccolta fondi (farmacie + altro)		1.759,00	
4	PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI			
4.1	PROVENTI DA DEPOSITI BANCARI E POSTALI			2,81
	Interessi attivi bancari		2,81	
	Interessi attivi diversi (su depositi vincolati)		0,00	
	Interessi attivi su c/c postale		0,00	
4.2	PROVENTI DA ALTRE ATTIVITA'			0,00
	Interessi attivi su titoli a reddito fisso		0,00	
	Plusvalenze su titoli a reddito fisso		0,00	
	Sopravvenienze attive su titoli (su FCI)		0,00	
5	PROVENTI STRAORDINARI			3,91
	Sopravvenienze attive non gestionali		3,91	
	TOTALE PROVENTI			81.857,27
	RISULTATO DELL'ESERCIZIO			
	(+ AVANZO; - DISAVANZO)			5.850,67
	TOTALE A PAREGGIO			76.006,60
	ONERI			
1	ONERI DELLE ATTIVITA' TIPICHE			
1.1	ACQUISTO MAT I, PRODOTTI, MERCI			6.161,03
	Materiale per comunicazioni istituzionali		555,10	
	Carburante per comunicazioni istituzionali		1.704,78	
	Acquisto materiale san. per supporto diagnostico		3.816,55	
	Acquisto attrezzatura minuta		84,60	
1.2	SERVIZI			42.259,42
	Spese per corsi, seminari, consulenza		9.001,40	
	Spese per organizzazione altri eventi istituzionali		86,93	
	Consulenze specifiche per supporto diagnostico		0,00	
	Compensi per attività di ricerca		0,00	
	Spese tipografia, rivista e pubblicità		20.479,39	
	Spese spedizione rivista		3.218,82	
	Pubblicità e com. istituzionale		0,00	
	Collaboratori occasionali		0,00	
	Servizi utilizzo locali per eventi		0,00	
	Assicurazioni varie		900,00	
	Assicurazioni automezzi		2.041,00	
	Spese varie personale e volontari		4.427,39	
	Canoni per utilizzo licenze software		1.299,30	
	Pedaggi personale e volontari		51,39	
	Manutenzione macchine, attrezz. e altri beni mat/immat istituzionali		0,00	
	Manutenzione automezzi		733,80	
1.3	Servizi diversi		20,00	
				5,40
	CONTRIBUTI E SOVVENZIONI PER FINALITA' ISTITUZIONALI			
	Erogazioni liberali		5,40	

	Donazione materiale medico		0,00	
1.4	Contributi per ricerche mediche		0,00	
				0,00
	GODIMENTO BENI DI TERZI			
1.5	Canoni noleggio automezzi		0,00	
a)				0,00
b)	COSTI PER IL PERSONALE			
c)	Salari e stipendi		0,00	
	Oneri sociali		0,00	
1.6	Trattamento di fine rapporto		0,00	
a)				6.147,00
	AMMORTAMENTI			
	Ammortamenti delle immobiliz. immateriali		4.880,00	
	Ammortamento software	4.880,00		
	Ammortamento marchi e brevetti	0,00		
b)	Ammortamento costi di pubblicità			
	Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	0,00	1.267,00	
	Amm.to audiovisivi	0,00		
	Amm.to attrezzatura varia e minuta	0,00		
	Amm.to macchine da ufficio			
	Amm.to automezzi	1.267,00		
1.7	Amm.to altri beni materiali			200,00
	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	Associtative (per attività istituzionali)		200,00	
	Valori bollati (per comunicazioni istituzionali)		0,00	
2				3.137,46
	ONERI DA RACCOLTA FONDI			
4	Acquisti beni per la rivendita		3.137,46	
4.1	ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI			
	ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI SU FINANZIAMENTI BANCARI			0,00
4.2	Interessi passivi bancari su c/c bancari		0,00	
	ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI SU ALTRI FINANZIAMENTI			0,00
4.4	Altri interessi passivi		0,00	
	ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI DA ALTRI BENI PATRIMONIALI			0,00
6.1	Minusvalenza patrimoniale		0,00	
	ONERI SUPPORTO GENERALE:			1.587,48
	ACQUISTO MAT I, PRODOTTI, MERCI			
	Cancelleria		460,81	
	Acquisti materiali di consumo		536,27	
6.2	Acquisti inferiori a 516 euro		590,40	
	ONERI SUPPORTO GENERALE:			15.924,74
	SERVIZI			
	Telefoniche e fax		6.782,89	
	Postali		1.201,44	
	Servizi informatici		744,20	
	Spese bancarie		287,30	
	Consulenze legali		3.102,51	

	Consulenza amministrative, contabile, fiscale		3.806,40	
6.3	Consulenza varia		0,00	
	ONERI SUPPORTO GENERALE:			0,00
	GODIMENTO BENI DI TERZI			
6.4	Noleggio attrezzature sede		0,00	
	ONERI SUPPORTO GENERALE:			0,00
6.5	COSTI PER IL PERSONALE			
	a) ONERI SUPPORTO GENERALE:			0,00
	AMMORTAMENTI			
	Ammortamenti delle immobiliz. immateriali	0,00	0,00	
	Ammortamento software	0,00		
	b) Ammortamento altre immobilizzazioni immateriali			
	Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	0,00	0,00	
	Amm.to mobili e arredi	0,00		
6.6	Amm.to automezzi			
	ONERI SUPPORTO GENERALE:			584,07
	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	Imposta di bollo		542,00	
	COSAP		31,81	
	Tarsu		0,00	
	Imposte e tasse - altre			
	Altre imposte e tasse deducibili		3,84	
	IRAP		0,00	
	IRES (ritenute fiscali a titolo definitivo)		0,00	
	Multe e sanzioni			
	Arrotondamenti passivi diversi		0,02	
	Sopravvenienze passive		6,40	
				76.006,60
	TOTALE ONERI			